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1. Wstęp

Kształtowanie środowiska przez człowieka jest podstawowym i nieodłącznym

elementem związanym z rozwojem cywilizacyjnym. Umiejętne korzystanie

z zasobów naturalnych przez ludzi pozwoliło na światową ekspansję,

zagospodarowanie nowych terenów, rozwój rolnictwa oraz w późniejszym czasie

produkcję dóbr materialnych. Niemniej jednak, w konsekwencji rewolucji

przemysłowej zapoczątkowanej w XVIII. wieku, wykorzystanie zasobów naturalnych

uległo gwałtownemu zwiększeniu, nieproporcjonalnie do społecznej świadomości

ekologicznej. W konsekwencji braku odpowiedniego prawodawstwa oraz norm

regulacyjnych emisja szkodliwych substancji była ograniczona jedynie zdolnością

produkcyjną zakładów przemysłowych. Do atmosfery, gleby oraz wód

powierzchniowych wprowadzano szkodliwe produkty uboczne procesów

wytwórczych, niejednokrotnie będące (według obecnej klasyfikacji)

niebezpiecznymi substancjami chemicznymi, które powodowały nieodwracalne

zmiany w środowisku naturalnym.

Ze względu na fakt, że wody podziemne oraz powierzchniowe stanowią

fundamentalne elementy środowiska, o kluczowym znaczeniu zarówno dla

warunków bytowych ludzkości, jak i rozwoju gospodarczego, obecnie znaczną

uwagę poświęca się właśnie kwestiom gospodarki wodno-ściekowej zarówno na

poziomie krajowym, jak i światowym. Problem właściwego zarządzania gospodarką

wodną stanowią nie tylko malejące zasoby wody słodkiej, których wykorzystanie jest

większe niż zdolności odnowy, lecz również pogarszająca się jakość w stopniu,

który uniemożliwia przeprowadzenie naturalnych procesów samooczyszczenia [1].

W przypadku Polski, kwestia harmonijnego oraz prawidłowego gospodarowania

zasobami wodnymi jest szczególnie istotna, gdyż posiadane zasoby klasyfikowane

są jako ubogie. Przeciętne zasoby wód w Polsce wynoszą ok. 60 mld m3, a w porach

suchych ten poziom może spaść nawet poniżej 40 mld m3 [1]. Wielkość tą najlepiej

zestawić z analogicznymi danymi z innych państw europejskich. Niemcy, czyli

państwo o porównywalnej powierzchni terytorialnej, posiada około 3 razy większe

zasoby wodne. Natomiast obecnością największych zasobów wodnych w Unii

Europejskiej charakteryzuje się obszar Francji a ich wielkość wynosi aż 206 mld m3.

Zasoby wodne w Polsce cechuje również znaczna zmienność geograficzna oraz

czasowa, czego konsekwencją jest występowanie periodycznych okresów nadmiaru

i deficytu wód powierzchniowych (rzecznych). Jednocześnie, w niedostatecznym

stopniu wdrażane są programy oraz projekty, których nadrzędnym celem jest

zwiększenie retencji wód. Zgodnie z danymi statystycznymi [1] łączna pojemność

zbiorników retencyjnych w Polsce wynosi zaledwie 6% objętości odpływu wód

z terytorium kraju w ujęciu rocznym.

Kwestię wielkości zasobów należy rozpatrywać łącznie z jakością wód. Na

zanieczyszczenia, wskutek zwiększającej się produkcji zakładów przemysłowych,

rozwoju aglomeracji miejskich oraz intensyfikacji rolnictwa, narażone są przede

wszystkim wody powierzchniowe, które stanowią prawie 80% źródeł poboru wody

na potrzeby gospodarki narodowej i ludności w Polsce. Bezpośrednie

niebezpieczeństwo stanowią zrzuty do wód powierzchniowych, nieoczyszczonych

lub oczyszczonych w niedostatecznym stopniu ścieków przemysłowych oraz

komunalnych. Należy w tym miejscu zauważyć, że gospodarka naszego kraju opiera

się na przemysłach, które potencjalnie (i faktycznie) stanowią poważne zagrożenie

dla środowiska naturalnego [2], w tym można wyróżnić między innymi: przemysł

wydobywczy oraz energetykę konwencjonalną, przemysł petrochemiczny

i papierniczy oraz przemysł chemiczny i farmaceutyczny.

Pomimo znaczącego postępu, jaki można zaobserwować w ostatnich dwóch

dekadach, w zakresie ochrony zasobów wodnych, poprzez ograniczenie

wprowadzanych ładunków zanieczyszczeń oraz ilości ścieków do środowiska,

konieczne jest opracowywanie oraz wdrażanie nowych, efektywnych procesów

oczyszczania ścieków. Kwestia ta jest fundamentalna przede wszystkim dla ścieków

z procesów przemysłowych, których unieszkodliwienie powszechnie stosowanymi

w komunalnych oczyszczalniach ścieków metodami biologicznymi nie jest możliwe,

ze względu na duży poziom toksyczności lub znaczne ładunki substancji

zanieczyszczających.

1.1. Zużycie zasobów wodnych na cele gospodarcze

Wykorzystanie zasobów wodnych przede wszystkim związane jest z podstawowym

przeznaczeniem, czyli uzdatnianiem i dystrybucją wody przeznaczonej do spożycia

przez ludzi. Jednakże, pomimo niewątpliwie kluczowego znaczenia tej funkcji,

należy zwrócić uwagę, że w Polsce zgodnie z danymi statystycznymi rozkład

wielkości poboru wody w poszczególnych sektorach gospodarki na przestrzeni

ostatnich 20 lat nie uległ istotnym zmianom i proporcje wykorzystania wody

kształtowały się następująco [1]:

 68% poboru wody na potrzeby przemysłowe

 23% poboru wody na potrzeby gospodarki komunalnej

 9% poboru na potrzeby napełniania i uzupełniania stawów rybnych

Na wykresie 1 przedstawiony został rozkład wielkości poboru wody na potrzeby

gospodarki narodowej i ludności na przestrzeni ostatnich 20 lat. Na jego podstawie

można zaobserwować trend zmniejszającego się użycia zasobów wodnych w Polsce

– sumaryczny pobór obecnie uległ zmniejszeniu aż o ponad 20% w porównaniu do

2000 roku. Niemniej jednak, wyraźnie zauważalna jest znaczna przewaga ilości

pobieranej ze środowiska wody przeznaczonej na cele przemysłowe – w 2020 roku

ilość ta wyniosła prawie 6000 hm3.

Wykres 1. Pobór wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludności w latach 2000-2020, [1]
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Istotną kwestią różnicującą wielkość rozbiorów wody na cele produkcyjne oraz

komunalne jest pochodzenie wody. Do eksploatacji sieci wodociągowej

wykorzystywane są głównie źródła podziemne (około 78% poboru [1]), w których

woda charakteryzuje się lepszą jakością pod względem parametrów

fizykochemicznych, mniejszym stopniem zanieczyszczenia (w szczególności

materią organiczną) oraz możliwością uzdatnienia za pomocą układów

technologicznych o nieskomplikowanej strukturze. Czynniki te wpływają również

bezpośrednio na koszty produkcji wody do spożycia przez ludzi i ostateczną cenę

sprzedaży, która musi być jednocześnie umiejscowiona w panujących realiach

gospodarczych, jak również akceptowalna przez konsumentów. W przypadku

przeznaczenia przemysłowego, woda pobierana jest w 96% [1] ze źródeł

powierzchniowych, charakteryzujących się znaczną zmiennością jakościową

zarówno w zależności od położenia geograficznego (zlewni), jak również pory roku.

Z tego względu do obróbki wody, której wymagana efektywność jest ściśle zależna

od sektora przemysłowego, zazwyczaj stosowane są układy technologiczne

o znacznym stopniu skomplikowania, które oprócz konwencjonalnych procesów

(tj. koagulacja, dekarbonizacja, filtracja) zawierają także nowoczesne

wysokosprawne metody (tj. wymiana jonowa, filtracja membranowa).

1.2. Ścieki przemysłowe – charakterystyka

Pobrane, zużyte i zanieczyszczone zasoby wodne są emitowane do środowiska

w postaci ścieków. Zgodnie z ustawą z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz. U.

2017 poz. 1566 wraz z późniejszymi zmianami) wyróżnić można dwa podstawowe

rodzaje ścieków w zależności od ich pochodzenia [3]:

 Ścieki komunalne – ścieki bytowe lub mieszanina ścieków bytowych ze

ściekami przemysłowymi albo wodami opadowymi lub roztopowymi,

odprowadzane urządzeniami służącymi do realizacji zadań własnych gminy

w zakresie kanalizacji i oczyszczania ścieków komunalnych


[…]


zanieczyszczających

 ścieki z kanału zbiorczego o większej zawartości substancji

zanieczyszczających

Oba rodzaje ścieków poddane zostały oczyszczaniu w układzie zintegrowanym

w uznanej za najkorzystniejszą konfiguracji oraz z uwzględnieniem wyznaczonych,

optymalnych parametrów procesowych dla każdego modułu. Końcowe wartości

wskaźników zanieczyszczeń po pełnym procesie oczyszczania wynosiły:

 dla ścieków z kanału poflotacyjnego:

o zmniejszenie ChZT w ściekach z maksymalnej wartości 293 mg

O2/dm3 do 51,2 mg O2/dm3 (efektywność – 82,5%)

o zmniejszenie stężenia azotu azotanowego w ściekach z maksymalnej

wartości 98 mg/dm3 do 23,3 mg/dm3 (efektywnść – 76,2%)

o zmniejszenie stężenia jonów siarczanowych(VI) w ściekach z

maksymalnej wartości 6023 mg/dm3 do 165,1 mg/dm3 (efektywność

– 95,2%)

 dla ścieków z kanału zbiorczego:

o zmniejszenie wartości ChZT w ściekach z maksymalnej wartości 761

mg O2/dm3 do 102,5 mg O2/dm3 (efektywność – 86,5%)

o zmniejszenie stężenia azotu azotanowego w ściekach z maksymalnej

wartości 1220 mg/dm3 do 218,4 mg/dm3 (efektywność – 82,1%)

o zmniejszenie stężenia jonów siarczanowych(VI) w ściekach

z maksymalnej wartości 10360 mg/dm3 do 864,9 mg/dm3

(efektywność – 91,7%)

Uzyskane wyniki badań potwierdziły znaczną efektywność procesów

w zintegrowanym układzie oczyszczania w usuwaniu wybranych zanieczyszczeń.

Biorąc pod uwagę wartości wskaźnika ChZT, azotu azotanowego oraz jonów

siarczanowych(VI) ścieki oczyszczone z kanału poflotacyjnego spełniały wymagania

Rozporządzenia [52] i mogłyby zostać odprowadzone do wód lub do ziemi.

W przypadku ścieków z kanału zbiorczego uzyskano bardzo dobrą efektywność

oczyszczania, jednakże ze względu na znacznie większą zawartość substancji

zanieczyszczających, tylko wartość wskaźnika ChZT była mniejsza niż wartość

graniczna uwzględniona w Rozporządzeniu [52]. Niemniej jednak należy zaznaczyć,

że uzyskane rezultaty zmniejszenia stężeń poszczególnych zanieczyszczeń w tych

ściekach pozwalają na zastosowanie innych wysokoefektywnych metod

doczyszczania np. procesów separacji membranowej czy wymiany jonowej, w celu

spełniania wymagań prawnych.

W obu rodzajach ścieków rzeczywistych, będących przedmiotem badań, również

uzyskano zmniejszenie wartości wskaźnika BZT5 – dla ścieków z kanału

poflotacyjnego z wartości 32,2 mg O2/dm3 do 12,7 mg O2/dm3 oraz dla ścieków

z kanału zbiorczego z wartości 96,3 mg O2/dm3 do 21,1 mg O2/dm3. Równocześnie

zwiększony został stosunek wartości BZT5/ChZT odpowiednio do 0,25 oraz 0,21.

Obliczone wartości wskazują jednak na małą podatność ścieków rzeczywistych

oczyszczonych w układzie zintegrowanym na biologiczne procesy rozkładu

zanieczyszczeń. Dodatkowo, biorąc pod uwagę zawartości metali ciężkich

o działaniu toksycznym w stosunku do mikroorganizmów osadu czynnego, nie

podjęto prób biologicznego doczyszczania ścieków.

Ze względu na pandemię wirusa SARS-CoV-2 COVID-19 oraz wprowadzonych

czasowych ograniczeń dostępu do infrastruktury badawczej, a także zaostrzeniu

rygorów sanitarnych w większości zakładów przemysłowych, nie zdołano pozyskać

ścieków przemysłowych o właściwościach umożliwiających wykorzystanie

biologicznych metod oczyszczania.

Otrzymane rezultaty badań z wykorzystaniem ścieków rzeczywistych wykazały

również, że wytypowane w etapie badań wstępnych najkorzystniejsze parametry

procesowe (tj. dawki reagentów, czas reakcji, pH reakcji) należy traktować jako

wstępne parametry referencyjne. W przypadku wykorzystania układu

zintegrowanego lub poszczególnych modułów oczyszczania w skali technicznej, ze

względu na znaczne zróżnicowanie właściwości ścieków przemysłowych,

rekomendowane jest wykonanie badań weryfikacyjnych i w razie nieuzyskania

wymaganej efektywności także serii badań optymalizacyjnych, zgodnie

z metodykami technologicznymi wykorzystanymi w etapie badań wstępnych.

Podsumowując, na podstawie otrzymanych wyników badań, przeprowadzonych

w ramach pracy doktorskiej, należy stwierdzić, że założone w rozprawie doktorskiej

cele naukowe zostały osiągnięte, a postawione tezy udowodnione.

Dodatkowo, na podstawie wykonanych prac badawczych oraz wstępnych założeń

technologicznych, potwierdzony został potencjał wdrożeniowy zaproponowanego

rozwiązania układu zintegrowanego do oczyszczania ścieków przemysłowych.

Firma Hidrofilt, będąca Partnerem realizowanego doktoratu w ramach projektu

doktoratu wdrożeniowego, uznała wykonane badania za innowacyjne oraz

perspektywiczne w dziedzinie technologii oczyszczania ścieków przemysłowych.

Niniejsze opracowanie będzie podstawą do zastosowania proponowanego układu

zintegrowanego oczyszczania w odpowiednich projektach będących w fazach

koncepcyjnych oraz badawczych, a w przyszłości może zostać wykorzystane

również do projektów w skali półtechnicznej oraz technicznej.
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