RECENZJA

rozprawy doktorskiej pana mgr inż. Macieja Żołnierczyka, pt.:

Modułowe oczyszczanie ścieków przemysłowych w układach zintegrowanych z wykorzystaniem zaawansowanych procesów fizykochemicznych i biologicznych

Podstawą opracowania recenzji było pismo z dnia 15.11.2022 r. wystosowane przez Przewodniczącą Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej Pana prof. dr hab. inż. Andrzeja Rusina, w którym powierzono mi wykonanie oceny pracy doktorskiej mgr inż. Macieja Żołnierczyka.

Charakterystyka rozprawy

Przedstawiona do oceny praca doktorska mgr inż. Macieja Żołnierczyka stanowi podsumowanie jego dotychczasowych badań i jest powiązana z wcześniejszymi 3 publikacjami, których jest współautorem.

Opiniowana rozprawa jest rozwiniętym opracowaniem badawczym w dziedzinie naukowej – inżynieria środowiska i została wykonana w Politechnice Śląskiej pod kierunkiem promotora prof. dr hab. inż. Krzysztofa Barbusińskiego oraz promotora pomocniczego mgr inż. Jerzego Gila.

Pracę przedstawiono w postaci manuskryptu zawierającego 145 stron (14 rozdziałów), w tym 12 tabel, 5 rysunków oraz 37 wykresów. Udokumentowane źródła informacji to zaledwie 52 pozycje obejmujące fachowe piśmiennictwo oraz normy. Treść i forma recenzowanej dysertacji stanowią logiczną, komunikatywną w lekturze całość a strona edytorska jest dość staranna.

Rozprawa dotyczy problematyki minimalizacji zagrożeń środowiska związanych z generowaniem przez przemysł znacznych ilości ścieków o zróżnicowanym składzie i ładunku zanieczyszczeń.

Oczyszczanie ścieków przemysłowych stwarza poważne problemy natury technicznej i technologicznej a recenzowana praca ma stanowić przyczynek do opracowania i wdrożenia, na szerszą skalę, nowych zintegrowanych układów ich oczyszczania.

Doktorant w rozprawie scharakteryzował ścieki przemysłowe wraz z metodami ich oczyszczania a także przedstawił problem emisji ścieków przemysłowych na terenie Polski. Analiza skuteczności stosowanych procesów oczyszczania a także własne doświadczenia pozwoliły mu wybrać, do dalszych rozważań 3 z nich ukierunkowane na konkretny rodzaj zanieczyszczenia, a mianowicie proces pogłębionego utleniania, proces redukcji azotanów do azotu gazowego oraz chemiczny proces strącania jonów siarczanów w postaci etryngitu.

Badania skuteczności tych procesów i ich pozytywna ocena stanowiły podstawę do wyboru ich konfiguracji w zintegrowanym procesie oczyszczania ścieków przemysłowych. Jako optymalną konfigurację uznano następującą sekwencję procesów: pogłębione utlenianie (modyfikacja reakcji Fentona), chemiczna redukcja jonów azotanowych, chemiczne strącanie jonów siarczanowych. Przeprowadzone testy procesowe potwierdziły wysoką skuteczność opracowanego rozwiązania i jego potencjał aplikacyjny.

Należy dodać, że recenzowana praca realizowana była w konwencji *doktorat wdrożeniowy*, co w założeniu ma prowadzić do aplikacji w przedsiębiorstwie (podmiocie gospodarczym) wyników działalności naukowej doktoranta. To założenie mgr inż. Maciej Żołnierczyk spełnił zwracając szczególną uwagę na możliwości wdrożenia opracowanego rozwiązania w skali technicznej w oczyszczalni ścieków przemysłowych. Doktorant otrzymane wyniki swoich badań, wykorzystał, jako podstawę do opracowania wstępnych wytycznych technologicznych, które mogą stanowić bazowe założenia dla projektowania zintegrowanego układu oczyszczania.

Stwierdzam, zatem, że zakres i treść rozprawy są wystarczające do dokonania oceny formalnej i merytorycznej, a co za tym idzie do jej zrecenzowania zgodnie z ustawowymi wymaganiami.

Analiza i ocena pracy

Analizę przeprowadzono biorąc pod uwagę: zasadność podjętego tematu, staranność wykorzystania źródeł literaturowych dla wyboru celu pracy, zastosowaną metodykę badawczą i dostosowanego do niej warsztatu badawczego, poprawność i wiarygodność uzyskanych rezultatów badań oraz w końcu umiejętności wyciągania i formułowania wniosków.

Lektura dysertacji pozwala stwierdzić, że zawiera ona wszystkie elementy, które powinna zawierać praca doktorska oraz że elementy te zostały poprawnie zrealizowane i opisane.

Krytyczne uwagi zostaną omówione w dalszej części recenzji.

Zasadność podjętego tematu

Waga i znaczenie tematu pracy wynika głównie z faktu, że naturalne ekosystemy nie są w stanie skutecznie neutralizować specyficznych zanieczyszczeń przemysłowych, co grozi ich akumulacją i wystąpieniem nieodwracalnych zmian w przyrodzie. Jedynym sposobem powstrzymania tej tendencji jest usunięcie trudno lub niedegradowanych biologicznie zanieczyszczeń poprzez ich rozkład prowadzący do mineralizacji lub przekształcenia do form umożliwiających ich skuteczne usunięcie.

W ten nurt wpisują się badania Doktoranta, który podjął się realizacji trudnego i aktualnego tematu dotyczącego opracowania i wdrażania nowoczesnych procesów oczyszczania ścieków przemysłowych cechujących się znaczną skutecznością i selektywnością w stosunku do wybranych substancji zanieczyszczających.

Zgadzam się ze stwierdzeniem Doktoranta, że powszechnie stosowane konwencjonalne metody oczyszczania ścieków mogą nie zapewniać oczekiwanej skuteczności procesowej lub wymagają zastosowania szeregu procesów wstępnych, co wpływa na ich efektywność.

Z pewnością zaproponowana w pracy koncepcja wychodzi naprzeciw aktualnym potrzebom doboru i optymalizacji metod oczyszczania ścieków przemysłowych.

Analiza literatury

Doktorant w pracy powołał się na 52, stosunkowo niedawno wydane pozycje literaturowe, w tym akty prawne, materiały pomocnicze (np. tabele rozpuszczalności zw. chem.), materiały popularno-naukowe i prace własne, co biorąc pod uwagę aktualność i wagę analizowanego problemu jest miernym wynikiem. Autor wystarczająco opisał te elementy, które wspomagają realizację postawionego celu, w tym charakterystykę ścieków przemysłowych ich toksyczność oraz klasyczne metody oczyszczania. Analiza skuteczności powszechnie stosowanych metod doprowadziła do konkluzji o konieczności badania i wdrażania nowych technik oczyszczania ścieków przemysłowych, bardziej skutecznych i selektywnych w stosunku do wybranych zanieczyszczeń.

Przegląd literatury, jak również doświadczenia własne Doktoranta dodatkowo utwierdziły go w wyborze tematyki pracy wskazując przede wszystkim jej aktualność.

W związku z powyższym można stwierdzić, że stan zagadnienia w świetle dostępnej Doktorantowi wiedzy został omówiony wystarczająco. Do tej części pracy nie wnoszę uwag.

Cel, teza i zakres pracy

Autor zdefiniował 5 celów naukowych realizowanej pracy, w tym:

- określenie możliwości zastosowania zaawansowanych metod fizykochemicznych oraz ich efektywności w oczyszczaniu ścieków przemysłowych na podstawie wybranych wskaźników zanieczyszczeń,
- określenie efektywności wytypowanych zaawansowanych procesów fizykochemicznych w układach jednostkowych oraz w połączonym ciągu technologicznym,
- optymalizacja parametrów procesowych układu zintegrowanego w odniesieniu do stężeń wybranych zanieczyszczeń w ściekach,
- określenie możliwości optymalizacji zużycia reagentów poprzez odpowiednią konfigurację następujących po sobie procesów w układach zintegrowanych,
- określenie możliwości zastosowania doczyszczania, bazującego na procesach biologicznych, ścieków oczyszczonych wcześniej wybranymi metodami fizykochemicznymi.

Jako bazowe w realizowanych badaniach przyjęto następujące procesy fizykochemiczne: pogłębione utlenianie (AOPs), chemiczna redukcja azotanów oraz chemiczne strącanie siarczanów.

Zakres przeprowadzonych badań odzwierciedlał zdefiniowane cele a badania podsumowano określeniem wstępnych wytycznych technologicznych modułowej instalacji oczyszczania ścieków.

Dla tak przyjętych celów pracy sformułowano następujące tezy:

1. Możliwe jest zastosowanie zaawansowanych chemicznie metod pogłębionego utleniania zanieczyszczeń, chemicznej redukcji azotanów oraz strącania siarczanów w postaci etryngitu do efektywnego oczyszczania ścieków przemysłowych w zintegrowanym układzie technologicznym, w którym produkty lub warunki środowiska reakcji danego procesu jednostkowego mogą być wykorzystane, jako substraty lub warunki środowiska reakcji kolejnego procesu.
2. Przy zastosowaniu wymienionych w tezie 1 metod chemicznego oczyszczania najkorzystniejsze będzie ich połączenie w ciągu technologicznym w następującej kolejności: modyfikacja reakcji Fentona z wykorzystaniem nadwęglanu sodu, chemiczna redukcja azotanów oraz strącanie siarczanów w postaci etryngitu.

Przyjęte metody badawcze i otrzymane wyniki

Dla realizacji w/w celów Doktorant wybrał odpowiednie narzędzia badawcze, w tym takie jak:

- badania laboratoryjne (standardowe metody analityczne, walidacja metod badawczych, zaprojektowanie oraz wykonanie laboratoryjnej, nieskomplikowanej instalacji do oczyszczania ścieków przemysłowych, określenie optymalnych warunków skuteczności procesów jednostkowych itp.),
- analiza przyczynowo skutkowa (powiązania technologiczne pomiędzy proponowanymi metodami, konfiguracja układu zintegrowanego),
- metody projektowe (wytyczne technologiczne do projektu zintegrowanego układu oczyszczania),
- standardowe metody numeryczne,
- badania weryfikacyjne uzyskanych parametrów procesowych w skali laboratoryjnej.

Wykorzystany warsztat naukowo-badawczy jest prawidłowy i umożliwił osiągnięcie postawionych celów pracy. Do tej części pracy nie wnoszę uwag.

Elementy nowości naukowej

Autor wielokrotnie podkreśla w dysertacji, że badania literaturowe a także własne doświadczenia badawcze zwróciły jego uwagę na innowacyjne, wysokosprawne procesy oczyszczania ścieków przemysłowych (metoda pogłębionego utleniania, chemiczna redukcja azotanów, chemiczne strącanie siarczanów). Na tych metodach i ich modyfikacji, w celu zwiększenia selektywności i skuteczności w odniesieniu do konkretnych substancji zanieczyszczających, buduje swoją pracę. Wszystkie w/w metody po przeprowadzeniu optymalizacji procesowej wykazywały dużą skuteczność zarówno dla ścieków modelowych jak i dla ścieków rzeczywistych z branży metalurgicznej.

Nowością jest połączenie w/w procesów w układzie zintegrowanym i ustalenie warunków wyjściowych (optymalnych parametrów reakcji).

Za najkorzystniejszą konfigurację układu technologicznego uznano: modyfikację reakcji Fentona, chemiczną redukcję jonów azotanowych a następnie chemiczne strącanie jonów siarczanowych. Badania zrealizowano z wykorzystaniem ścieków modelowych i rzeczywistych a otrzymane wyniki umożliwiły opracowanie wytycznych technologicznych dla poszczególnych modułów – to istotny element pracy pozwalający na oszacowanie potencjału wdrożeniowego opracowanego rozwiązania. Przeprowadzone badania uznać można za perspektywiczne w zakresie oczyszczania ścieków przemysłowych. W aktualnej formie rezultaty pracy mogą stanowić podstawę opracowania wstępnych wytycznych technologicznych będących bazą dla projektowania zintegrowanego układu oczyszczania.

Oczywiście jeszcze daleka droga przed wdrożeniem opracowanego rozwiązania do praktyki przemysłowej, kolejnym etapem prac powinny być badania w skali wielkolaboratoryjnej i półtechnicznej.

W założonym obszarze tematycznym praca została wykonana w uzasadnionym zakresie rozważań teoretycznych i w pełnym zakresie badań praktycznych.

Ocena rozprawy doktorskiej i wiedzy Doktoranta

Doktorant ubiega się o stopień doktora nauk technicznych ze specjalnością inżynieria środowiska górnictwo i energetyka. Kandydat opublikował 3 artykuły, których tematyka jest ściśle związana z tematyką rozprawy doktorskiej. Publikacje te są oryginalnymi pracami naukowymi.

Po zapoznaniu się z rozprawą doktorską stwierdzam, że Doktorant wykazał się:

- umiejętnością w zakresie formułowania problemu naukowego,
- wiedzą teoretyczną w dyscyplinie inżynieria środowiska, w szczególności w dziedzinie oczyszczania ścieków przemysłowych,
- umiejętnością planowania i prowadzenia prac badawczych w skali laboratoryjnej,
- umiejętnością optymalizacji procesów chemicznych,
- umiejętnością zastosowania narzędzi matematycznych i statystycznych do interpretacji wyników badań.

Wyniki badań przedłożonej rozprawy stanowią:

- potwierdzenie, że opracowano podstawy zintegrowanego, liniowego, skutecznego układu technologicznego do oczyszczania ścieków przemysłowych, w którym substraty i warunki środowiskowe danego procesu są podstawą realizacji kolejnego etapu,
- przyczynek do dalszych prac badawczych doskonalących zarówno opracowane rozwiązanie jak również skuteczność wybranych procesów,
- podstawę do wdrożenia uzyskanych wyników w skali przemysłowej.

Do nowych rozwiązań Doktoranta, zaliczam:

- określenie optymalnych technologicznie i ekologicznie parametrów wybranych jednostkowych procesów oczyszczania ścieków,
- opracowanie koncepcji prowadzenia zintegrowanego procesu oczyszczania ścieków,
- określenie wstępnych wytycznych technologicznych zintegrowanej instalacji oczyszczania ścieków.

Autor przestrzegał zasad metodologicznych, o których wspomniałam wymieniając zastosowane przez niego metody badawcze.

Podsumowując, można stwierdzić, iż Doktorant wykazał się umiejętnością budowy zintegrowanego procesu oczyszczania ścieków, umiejętnie i logicznie zinterpretował wyniki badań eksperymentalnych oraz wyciągnął prawidłowe wnioski.

Nieco mniej wyraźnie są podkreślone w rozprawie wymienione poniżej elementy, na niektóre z nich oczekuję odpowiedzi Doktoranta w czasie obrony pracy doktorskiej.

Krytyczna analiza wyników badań

Uważna lektura pracy prowadzi do kilku zasadniczych spostrzeżeń i uwag. Niektóre z nich zaznaczyłam w tekście, a najważniejsze przedstawiam poniżej:

- Tytuł pracy sugeruje, że Autor obejmie analizą układy oczyszczania ścieków bazujące na procesach fizykochemicznych i biologicznych, tak też brzmi jeden z celów pracy. Tym czasem praca koncentruje się wyłącznie na badaniach chemicznych procesów oczyszczania ścieków, w treści rozprawy nie znaleziono wyników badań dotyczących biologicznego doczyszczania ścieków a jedynie stwierdzenie, że *nie pozyskano ścieków przemysłowych o własnościach umożliwiających wykorzystanie biologicznych metod oczyszczania*. Proszę odnieść się do problemu braku adekwatności tytułu pracy do jego zawartości.

- Praca napisana jest dobrze, zwięźle, ładnym językiem, Dostrzeżone i wskazane poniżej drobne błędy i przeoczenia mogą uszlachetnić treść pracy i być przydatne podczas przygotowywania np. publikacji: str. 9 - rys.1 przetłumaczyć, str. 29 - tab.2 popracować nad jakością, str. 36 ma być: dodawanymi reagentami, str. 50 ma być: w postaci metalicznej, str. 91 ma być: wartości azotu, str. 93- ma być: najkorzystniejszego czasu, str. 104 ma być: cena niższa.
- Autor nieprawidłowo stosuje pojęcia efektywność i skuteczność. „Efektywność” używana w pracy to kalka językowa ang. effectiveness (skuteczność), co nie jest jednoznaczne z rozumieniem tego pojęcia w języku polskim.
- W trakcie lektury dysertacji zwraca uwagę brak odniesienia wyników badań własnych do wyników innych autorów (dyskusji wyników).
- Lektura dysertacji dostarcza informacji na temat konieczności i kierunków dalszych badań w zakresie opracowanego sposobu i jego optymalizacji (np. dotrzymanie wartości zgodnych z obowiązującymi rozporządzeniami). Proszę krótko odnieść się podczas obrony do tych kwestii.
- Proszę ocenić potencjału aplikacyjny opracowanego rozwiązania.
- Należy podkreślić, że opracowane modułowe rozwiązanie reprezentuje wczesny, początkowy etap badań nad opracowaniem nowego układu/technologii oczyszczania ścieków przemysłowych. W kolejnym etapie swoich badań Autor zmierzy się z demonstracją i ewentualnie komercjalizacją nowej technologii. Komercjalizacja wyników badań zależy zarówno od czynników technicznych, jak i pozatechnicznych, głównie ekonomicznych. Proszę wskazać na warunki konieczne i wystarczające do wykorzystania/komercjalizacji opracowanego rozwiązania.

Wniosek końcowy

Pomimo przedstawionych wyżej uwag krytycznych stwierdzam, że praca napisana jest dobrze, zwięźle, metodycznie poprawnie. Zasadnicza część rozprawy dotyczy założonego celu i jest zgodna z tytułem.

Podjęty w rozprawie temat, oraz wyniki badań są istotne dla rozwoju nauki i praktyki inżynierii środowiska. Sposób rozwiązania, ujęcia problemu jest oryginalny.

Stwierdzam, że przedłożona mi do oceny praca doktorska mgr inż. Macieja Żołnierczyka stanowi oryginalne rozwiązanie postawionego problemu i spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim Ustawą z dnia 20 lipca 2018 roku „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce”. W związku z tym, wnoszę do Rady Naukowej Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej w Gliwicach, o dopuszczenie mgr inż. Macieja Żołnierczyka do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora .